
 

 

 

Samværsregler for alle ledere, assistenter, spejdere og hjælpere i KFUM-Spejderne 
Sønderborg Gruppe. 

Forord: 

Disse samværsregler har til formål at sikre trygge rammer for børn og unge, ledere og hjælpere 
i KFUM Spejderne Sønderborg. 

Reglerne skal forstås som retningslinjer. Brug sund fornuft. 

Vi er ALLE ansvarlige for at efterleve gruppens retningslinjer. 

Emner af følsom eller personlig karakter tages op med Gruppebestyrelsen. 

Som leder i KFUM-Spejderne er man et forbillede for spejderne, og skal derfor altid kunne stå 
inde for sine handlinger. 

Gruppebestyrelsen sikrer, at alle ledere, assistenter, spejdere og hjælpere er bekendt med 
disse regler. 

KFUM spejderne i Sønderborg rekvirerer børneattester for alle medlemmer over 15 år i forhold 
til korpset regler og gældende lovgivning. Og for hjælpere som regelmæssigt deltager i møder 
og ture. Medlemsservice udsender en reminder om dette. 

Generelt når vi omgås: 

Åbenhed er en forudsætning, og det er vigtigt, at ALLE griber ind, hvis der er noget man undrer 
sig over. Det er vigtigt for at undgå at situationer, som kan være misforstået, ikke udvikler sig. 

Efter at en given situation har fundet sted, der evt. kan misforstås, skal en passende leder 
informeres hurtigst muligt, for at undgå rygter eller misforståelser. Dette kunne være en 
lejrchef eller enhedsleder.  

Alt foregår på spejdernes præmisser og med deres accept i forhold til deres grænser. Andres 
grænser skal der naturligvis også tages hensyn til og man er altid i sin ret til at sige fra. Dette 
med henblik på fx omklædningsforhold, hvilke eller hvilken leder der skal tage sig af noget 
personligt hos spejderen, hvis spejderen har behov for ekstra omsorg/nærvær fra en leder, 
hvis en spejder skal smøres ind i solcreme mm. 

En leder skal så vidt muligt undgå at være alene med spejdere i situationer som kan 
misforstås. Dette kunne være ved omklædning i svømmehal, førstehjælp intime steder eller 
trøstning med tæt kropskontakt. For at undgå misforståelser kan man være flere ledere til 
stede. En anden leder kan opholde sig i nærheden og lytte med evt. med ryggen til. 
Hvis det derimod er om natten at en spejder har brug for en leder, behøves der ikke at blive 
vækket endnu en leder, medmindre det er spejderens eller lederens ønske. Om morgenen 
skal en anden passende leder og forældre informeres. 
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Generelle regler: 

Alle i Sønderborg gruppe, både børn og voksne, skal vise ansvar og respekt for 
hinanden og holde en anstændig omgangstone. 

Da vi som spejderledere er dækket af skolelærerparagraffen (straffelovens 
paragraf 223) må en leder ikke være i kæresteforhold med en spejder under 18 
år.  

Sønderborg gruppes ledere skal agere efter vores samværsregler, både overfor 
vores egne spejdere, men også de andre gruppers spejdere. Hvilket også betyder 
at de andre gruppers ledere skal agere efter deres samværsregler overfor vores 
spejdere. 

Vi har som leder eller voksen pligt til at underrette kommunen, hvis vi får 
kendskab til vold, overgreb, mishandling, vanrøgt eller anden nedværdigende 
behandling af et barn eller en ung, om det er fra forældres, undervisers eller 
anden opdragers side. At få kendskab til skal forstås som at være ret sikker på.  

Kørsel i bil med spejdere 

Før at en leder eller pårørende kan køre med spejdere, skal føreren have haft 
kørekort i mindst 6 måneder. 
 

Lederfordeling i enhederne, på ture og overnatning: 

På ture tilstræbes at en leder fra en anden enhed eller en forælder deltager, så 
begge køn er repræsenteret. 

Piger, drenge og ledere sover som udgangspunkt hver for sig på ture/lejre, når 
pladsen tillader det. Dog hvis det er mest praktisk f.eks. i bivuak eller shelter kan 
piger, drenge og ledere sove sammen. 

Det er ikke tilladt for én leder at sove alene med spejdere. 

Tager en patrulje alene på patruljetur, skal det altid aftales hvem af enhedens 
ledere, som sikrer at turen er forsvarlig og kan kontaktes hvis det bliver behov for 
det. 

Alkohol og rusmidler: 

Ledere i gruppen er aldrig påvirket af euforiserende stoffer.  

 
Rygning 

Rygning må ikke ske hvor spejderne færdes eller på spejderhusets grund. 

  



 

Medicin  

Som spejderledere bestræber vi os på at have lov af spejderens forældre for at kunne udlevere 
medicin. Dette kan ske ved at man enten kontakter eller har en fast aftale omkring det, med 
spejderens forældre. 

Hvis vi ikke kan komme i kontakt med forældrene, må vi selv tage en vurdering af situationen. 
Hvis en spejder selv har medicin med, må vi gå ud fra at de selv er i stand til at styre det. Hvis 
en spejder har medicin med, skal spejderens leder informeres omkring dette.  

Badning: 

Badning skal som hovedregel foregå i badetøj ellers er det op til den enkelte spejder og leder 
at vurdere, om man vil bade i undertøj. Dermed også om piger vil bade uden top i forhold til 
deres alder.  

Sociale medier: 

Som ledere anmoder vi ikke om venskaber på sociale medier med spejderne. Alle har som 
hovedregel accepteret at blive fotograferet. Vi fotograferer som hovedregel ikke personer i 
badetøj. 

Som leder skriver vi ikke beskeder til vores spejdere af private karakter. 

Det er i orden at skrive om konkrete spejderbeskeder som fx: Husk regntøj, henter en senior 
ind i en stab eller at skrive med en ungleder. 

 

Gruppebestyrelsen 

Januar 2025 

 

Internet: http://soenderborg.gruppesite.dk/  

Revideres i henhold til korpsreglerne 1 gang om året. 
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